Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 3

ATA nº 077/2021 – Reunião Plenária Extraordinária

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às quinze horas e trinta

minutos, na sede do COMAS e por meio de videoconferência pelo aplicativo Microsoft

Teams, em cumprimento ao estabelecido no Decreto Municipal nº 9.169, de 20 de

março de 2020, que declara estado de calamidade pública em todo o território do 5

Município de Novo Hamburgo para fins de prevenção e de enfrentamento à COVID-

19 (novo Coronavírus), reiterado pelo Decreto Municipal nº 9.206, de 13 de abril de

2020, realizou-se reunião Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social de

Novo Hamburgo – COMAS/NH. A fim de cumprir o protocolo de segurança e evitar

aglomerações, a reunião foi inteiramente de modo remoto. Participaram os 10

Conselheiros: Eduarda Milena da Silva, representante do Coletivo Feminista Elza

Soares; Bianca Reis de Moraes, representante do Grupo Raio de Luz; Carlos Luís

Spengler, representante da APAENH; Ricardo Seewald, representante da ADEVIS;

Fátima Terezinha Cidade Lemes, representante do Núcleo de Base do CRESS Novo

Hamburgo/NUCRESS; Claudia Souza dos Santos,  representante da Secretaria 15

Municipal de Administração – SEMAD; Daiane Cristina Fröhlich, representante da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SDS; Leandro Teixeira de Mello,

representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SDS; Patricia

Rappa Pallaoro representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social –

SDS; Márcia Cristina Halmenschlager representante da Secretaria Municipal de 20

Desenvolvimento Social – SDS; Anna Paula Liehl, representante da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social – SDS; Camila Dutra de Mattos, representante

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SDS; Andreia Podlasniski dos

Santos, representante da Secretaria Municipal de Educação – SMED; Gregori

Kleinkauf Haag, representante da Secretaria Municipal de Saúde – SMS; e demais 25

participantes convidados. Participou ainda Marcelo Voges Guerguen, Secretário

Executivo do COMAS/NH e Gabriela Pruch, Coordenadora da Casa dos Conselhos

de Novo Hamburgo. Após a verificação do quórum, a Presidente Amanda de Oliveira

Nunes apresenta a seguinte pauta: Pauta 1. Eleição da Mesa Diretora Gestão 2021-

2023: Amanda inicia a reunião agradecendo o período em que esteve à frente do 30

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo, ressaltando o

fortalecimento do Conselho no período e a participação dos conselheiros durante a

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 3

vigência desta Gestão. Liana também agradece o apoio recebido durante o período

em que esteve na Mesa Diretora. Ana Paula compartilha o agradecimento, assim

como Andreia. Alessandra da Silva Haubert, representando a Comissão Eleitoral, 35

inicia sua fala empossando os conselheiros eleitos na última reunião Plenária, de doze

de julho de dois mil e vinte e um. Os conselheiros representantes de Organização de

usuários da Assistência Social são: do Coletivo Mãos que Alimentam, Silvana do

Carmo Vargas na titularidade e Velci da Silva na suplência; do Grupo da Paróquia

Sagrado Coração de Jesus, Sirlene Roque da Luz na titularidade e Diva Emerita 40

Herbstrith Alves na suplência; do Grupo da Paróquia Nossa Senhora de Fátima, Nilza

dos Santos Padilha na titularidade e Cerli Brukel na suplência; do Coletivo Feminista

Elza Soares, Eduarda Milena da Silva na titularidade e Aline Moder na suplência; do

Grupo Raio de Luz, Bianca Reis de Moraes na titularidade e Karion de Moura dos

Santos na suplência. Os conselheiros representantes de Entidades ou Organizações 45

de Assistência Social são: da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Novo

Hamburgo – APAE, Carlos Luiz Spengler na titularidade e Raquel Vogel Cardoso na

suplência; da Associação dos Lesados Medulares do Rio Grande do  Sul – LEME,

Claudia Peres D'Elly na titularidade e Josias Farias da Cunha na suplência; da

Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS, Ricardo Seewald 50

na titularidade e Ana Paula de Oliveira Piardi na suplência. Os conselheiros

representantes de Trabalhadores da área da Assistência Social são: do Núcleo de

Base do CRESS Novo Hamburgo – NUCRESS/NH, Fátima Terezinha Cidade Lemes

na titularidade e Rejane Lazzaretti Monique de Oliveira na suplência. Os conselheiros

governamentais indicados foram: representando a Secretaria Municipal de 55

Administração, através do Ofício 9-L/08 – SEMAD/DGD/JE, Claudia Souza Santos,

como titular e Sitamar Acunha, como suplente; representando a Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social, através do Ofício 188/2021/SDS/Gabinete, em

substituição do Ofício 177/2021/SDS/Gabinete, Daiane Cristina Fröhlich, como titular

e Cristini Paz, como suplente; Leandro Teixeira de Mello, como titular e Jeferson 60

Xavier, como suplente; Patrícia Rappa Pallaoro, como titular e Viviane Patrice Flores,

como suplente; Márcia Cristina Halmenschlager, como titular e Juliane Jacoby, como

suplente; Anna Paula Liehl como titular e Anete Cunha como suplente; Camila Dutra

como titular e Maicon Roger dos Reis, como suplente; representando a Secretaria

Municipal de Educação, através do Ofício 145/2021/SMED/Gabinete/JHR, Andreia 65

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 3

Podlasniski como titular e Patrícia Fabiana Lenhardt como suplente; representando a

Secretaria Municipal de Saúde, através do Ofício 687/2021 - SMS, Gregori Kleinkauf

Haag como titular e Sayonara de Mattos como suplente. Dando prosseguimento,

Alessandra informa que, conforme cronograma apresentado pela Comissão Eleitoral,

o prazo de inscrição de chapas para concorrer à Mesa Diretora, Gestão 2021-2023, 70

era até sexta-feira, dia dezesseis de julho, tendo apenas uma chapa inscrita com a

seguinte nominata: na Presidência Carlos Luiz Spengler, na Vice-Presidência Camila

Dutra de Mattos, na primeira secretaria Patrícia Rappa Pallaoro, e na segunda

secretaria Fátima Terezinha Cidade Lemes. Por não haver outra chapa inscrita, a

eleição se deu por aclamação. Não havendo manifestação contrária, foi eleita e 75

empossada a chapa inscrita. O novo Presidente do COMAS/NH, Sr. Carlos Luiz

Spengler, agradece o apoio na votação para compor o Conselho, bem como a escolha

para conduzir o próximo biênio. Agradece a gestão que se despede, na pessoa da

Amanda, que realizou um excelente trabalho. Ressalta o trabalho da Mesa Diretora e

das Comissões para o próximo período, onde todos possam assumir o compromisso 80

de conduzir os trabalhos para melhorar a vida das pessoas que dependem dos

serviços da Assistência Social no município de Novo Hamburgo. A Sra. Fátima

agradece a confiança, tanto para a composição da Mesa quanto do Colegiado. A

Presidente da Comissão Eleitoral, Isabel Lizakoski, agradece a Sra. Alessandra pela

condução do processo eleitoral, bem como o auxílio dos servidores da Casa dos 85

Conselhos, e parabeniza a nova Gestão. A Sra. Gabriela Pruch informa que os grupos

de whatsapp do COMAS/NH serão atualizados durante a semana. Nada mais

havendo a constar, eu, Marcelo Voges Guerguen, na qualidade de Secretário

Executivo do COMAS/NH, lavro a presente ata que será assinada por mim, pela

representante da Comissão Eleitoral, Alessandra Haubert da Silva, ad referendum na 90

plenária de agosto de 2021.

mailto:comasnh@gmail.com